
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

Portaria: 3137/2017
Objetivo: Dar apoio para o Médico Veterinário Giovani Luidy 
Girardeli, na realização da vistoria do recinto Pista Parque Santo 
Antônio – Km 112, para liberação do evento de aglomeração 
denominado “7ª Festa do Laço”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: MEDICILÂNDIA/PA
Servidor:
541930013/RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 16/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214228
Portaria: 3145/2017
Objetivo: Realizar e dar apoio a continuidade do processo 
de saneamento em propriedade rural para Anemia Infecciosa 
Equídea (AIE), justifi ca-se a diária devido a propriedade estar 
localizada a mais de 180 km da sede do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.

Origem: ITUPIRANGA/PA
Destino: ITUPIRANGA /PA
Servidor:
571738031/ JOELSON DE SOUZA REZENDE (MEDICO 
VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 21/08/2017 A 23/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214272

Portaria: 3147/2017
Objetivo: Realizar palestra educativa sobre o uso de agrotóxicos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: NOVA TIMBOTEUA, PEIXE – BOI, SANTAREM NOVO/PA
Servidor:
058699783/ALEXANDRE TAVORA DE ALBUQUERQUE SILVA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 16/08/2017 A 
18/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214263

PORTARIA Nº 0383/2017 – 04.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.09.2017 
à 06.10.2017, a Extensionista Rural I, Socióloga ROSA HELENA 
CAMPOS DE MELO - Matricula nº 5039100/1, para responder 
pela Chefi a do Núcleo de Documentação e Informação/COTEC, 
em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0382/2017 – 03.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.09.2017 à 06.10.2017, o Agente Operacional PAULO 
ROBERTO NUNES PEREIRA- Matricula nº 57175795/1, para 
responder pela Secretaria da Coordenadoria de Administração 
e Finanças/COAFI, em virtude da titular encontrar-se em gozo 
de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0381/2017 – 03.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: REMANEJAR, a pedido, a contar de 
01.08.2017, o Extensionista Rural-II Técnico em Agropecuária, 
EMIVALDO JOSÉ ONETI REBELO- Matricula nº 3177840/1, do 
Escritório Regional de Santarém, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Santarém/Escritório Regional de Santarém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0380/2017 – 02.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, pelo período de 
01(UM) ano a contar de 27/07/2017 até 27/07/2018, o Assessor 
PAULO ROBERTO LIMA DA SILVA- Matricula nº 5883024/7, 
para, na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 015/2017, conforme preconiza o Art.67 
da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a 
Empresa R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS – EPP, com objetivo 
de Locação de Veículos para atender as necessidades da EMATER-
PARÁ, nas condições estabelecidas neste Edital e seus anexos.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0379/2017 – 02.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.09.2017 à 06.10.2017, o Extensionista Rural-II Técnico 
em Agropecuária, JOSÉ GOMES DE MORAIS- Matricula nº 
57175240/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Senador José Porfírio/Regional de Altamira, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0378/2017 – 02.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: LOTAR, a contar de 01.04.2017 
até 31.12.2017 a Auxiliar Administrativo MARIA GORETH 
ABREU PIRES, servidora da Prefeitura Municipal de Prainha, 
colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-PARÁ, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Prainha/Escritório 
Regional do Médio Amazonas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0377/2017 – 02.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.09.2017 à 06.10.2017, o Extensionista Rural-I Eng.º- 
Agrônomo, CLAÚDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS 
PEREIRA - Matricula nº 5035961/1, para responder pela 
Supervisão do Escritório Regional de Capanema, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0375/2017 – 02.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01/09/2017 à 06/10/2017, a Extensionista Social II MARIA 
EDNA LIMA SUCUPIRA - Matrícula nº 3178056/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Santa Maria do Pará/
Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0374/2017 – 02.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01/09/2017 
à 06/10/2017, o Extensionista Rural I Eng.º - Agrônomo, JOSÉ 
PIO DE MIRANDA JUNIOR - Matrícula nº 54189172/3, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Curuçá/Escritório 
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3152 - ADEPARÁ, DE  09  DE  AGOSTO  DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 
18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 
5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
AGOSTO/2017, conforme mapa abaixo.
 MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE AGOSTO/2017

Matrícula Nome Periodo Aqui-
sitivo Gozo LOTAÇÃO

54196743/1 ANDREA FERREIRA NOBRE 2016/2017 28.08.17 A 26.09.17 MOJU
55588842/1 EDUARDO AUGUSTO MARQUES 2016/2017 01.08.17 A 30.08.17 PORTO DE MOZ
55585944/1 HILDALAN FERREIRA DE ARAUJO 2016/2017 01.08.17 A 30.08.17 ELDORADO DOS CARAJAS
54185945/1 IVONE NEVES DE QUEIROZ SANTOS 2016/2017 02.08.17 A 31.08.17 MAPA /LANAGRO
54187088/1 JOSE DE MENEZES MACHADO NETO 2014/2015 01.08.17 A 30.08.17 GSIE

54187465/1 MARILIA FERNANDES DE SOUSA 2016/2017 01.08.17 A 30.08.17 SANTA IZABEL
5900923/2 PAULO OLIVEIRA DE SOUZA 2016/2017 01.08.17 A 30.08.17 ALMEIRIM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Area de Gestão de Pessoas

Protocolo: 214271

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0390/2017 – 09.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01.08.2017, 
a Portaria de nº 0327/2013, que designou o Extensionista Rural 
II, Técnico em Agropecuária AGUIBERTO RODRIGUES ALVES 
- Matrícula nº 57210887/1, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de São João do Araguaia/Escritório 
Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0389/2017 – 09.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: ADOTAR, as seguintes 
medidas administrativas, relacionadas à situação funcional da 
Extensionista Rural-II Técnica em Agropecuária, RAIMUNDA 
MARIA SANTOS DA SILVA - Matricula nº 57214532/1, a 
contar de 01/08/2017, abaixo relacionadas:
l – REMANEJAR, a pedido, do Escritório Local de São Domingos 
do Araguaia, para exercer suas funções no Escritório Local de 
São João do Araguaia/ambos vinculados ao Escritório Regional 
de Marabá.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de São João do Araguaia/Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0388/2017 – 09.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, a contar 
de 10.08.2017, ADRIANA MAIA DE CASTRO - Matricula nº 
57200398, do Cargo Comissionado de Assessora Jurídica/AJUR.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0387/2017 – 08.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.09.2017 à 06.10.2017, o Extensionista Rural-II Técnico 
em Agropecuária, JÁDSON SILVA FEITOSA- Matricula nº 
54196657/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Cumaru do Norte/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0386/2017 – 08.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.09.2017 
à 06.10.2017, o Extensionista Rural-I Médico Veterinário, 
LUCIANO COSME ALMEIDA- Matricula nº 5882702/4, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Sapucaia/Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0385/2017 – 08.08.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.09.2017 à 06.10.2017, o Extensionista Rural-II Técnico em 
Agropecuária, MARCEONE LOPES SOUSA PEREIRA- Matricula 
nº 5690838/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Ourilândia do Norte/Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE


